记，登记编号为：P1012853。

（三）实际控制人的基本情况

自公司设立以来，刘泉、钱晓钧分别担任公司的董事长和总经理。截至本招

股说明书签署日，刘泉、钱晓钧分别持有发行人 2,774.75 万股、2,803.25 万股，

合计直接持有发行人 5,578 万股，持股比例 52.8195%，二人系公司的控股股东及

实际控制人。为保证公司控制权的持续、稳定，2012 年 9 月 29 日，刘泉、钱晓

钧、刘源（刘泉的姐姐）、李映芝（钱晓钧的配偶）签署了《一致行动协议》，主

要条款如下：

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-159

1、各方将按下列程序和方式行使在公司的股东表决权：（1）任一方按照公

司章程的规定提出股东提案或临时提案，均应事先与其他各方协商一致；（2）各

方应在公司股东大会召开日前五日，就提交股东大会审议的事项及提案的表决协

调一致，并按协调一致的立场行使其股东表决权；（3）任何一方均不得以委托、

信托等任何方式将其持有的全部或部分公司股份的表决权在内的股东权益委托

第三方行使。

2、协议各方中作为公司董事的，还应在董事会相关决策过程中确保采取一

致行动，行使董事权利。

3、若协议各方在公司经营管理等事项上就某些问题无法达成一致时，应当

按照持股多数原则并经充分协商直至达成一致意见以作出一致行动的决定，协议

各方应当严格按照该决定执行。

实际控制人及其一致行动人的基本情况请参见本节之“八、发起人、持有发

行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）发起人基本

情况”；其个人简历请参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员、

核心技术人员及核心员工”之“一、董事、监事、高级管理人员、核心技术人员

及核心员工简介”。

（四）控股股东和实际控制人控制的其他企业的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人刘泉、钱晓钧未控制

其他企业。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份质押或其他情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人直接或间接持有的发行人

股份权属清晰，不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

根据 2017 年 6 月 2 日召开的公司 2017 年度第四次临时股东大会决议，公司

本次拟公开发行不超过 3,521 万股人民币普通股，本次发行前公司股份总数为

10,560.50 万股，公开发行股份占发行后总股本的比例不低于 25%。本次发行前

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-160

后公司股本情况如下：

公开发行前 公开发行后
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

（%）
持股数量

（股）
持股比例

（%）
钱晓钧 28,032,500 26.5447 28,032,500 19.9073

刘泉 27,747,500 26.2748 27,747,500 19.7049

中小企业发展基金（江苏有限合伙） 7,150,000 6.7705 7,150,000 5.0776

东证周德（上海）投资中心（有限合伙） 5,800,000 5.4922 5,800,000 4.1189

南通金轮企业投资有限公司 5,000,000 4.7346 5,000,000 3.5508

金雷力 2,500,000 2.3673 2,500,000 1.7754

北京智彦信息技术有限公司 2,299,375 2.1773 2,299,375 1.6329

丰颖投资有限公司 2,250,000 2.1306 2,250,000 1.5978

宁波三安投资控股有限公司 2,222,773 2.1048 2,222,773 1.5785

北京基石仲盈创业投资中心（有限合伙） 2,140,000 2.0264 2,140,000 1.5197

昆山嘉成优选投资中心（有限合伙） 2,075,000 1.9649 2,075,000 1.4736

北京安泰盛投投资管理中心（有限合伙） 1,935,000 1.8323 1,935,000 1.3741

北京国锦盛世投资管理中心（有限合伙） 1,672,500 1.5837 1,672,500 1.1877

北京宏联科创投资管理中心（有限合伙） 1,557,500 1.4748 1,557,500 1.1061

北京丰华东颖商业管理有限公司 1,476,500 1.3981 1,476,500 1.0485

北京高天流云投资管理中心（有限合伙） 1,475,000 1.3967 1,475,000 1.0475

李粤龙 1,240,000 1.1742 1,240,000 0.8806

周榕泉 1,200,000 1.1363 1,200,000 0.8522

杜宇 1,100,000 1.0416 1,100,000 0.7812

北京盛景嘉能投资中心（有限合伙） 1,050,000 0.9943 1,050,000 0.7457

广州盛粤优选投资中心（有限合伙） 1,050,000 0.9943 1,050,000 0.7457

刘源 583,125 0.5521 583,125 0.4141

钱萍暖 580,000 0.5492 580,000 0.4119

姚鸿 375,000 0.3551 375,000 0.2663

李卿 375,000 0.3551 375,000 0.2663

刘运芬 323,000 0.3059 323,000 0.2294

李映芝 312,500 0.2959 312,500 0.2219

楼庆 300,000 0.2841 300,000 0.2130

袁青贤 300,000 0.2841 300,000 0.2130

北京嘉宏投资中心（有限合伙） 250,000 0.2367 250,000 0.1775

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-161

公开发行前 公开发行后
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

（%）
持股数量

（股）
持股比例

（%）
北京新产联合信息技术有限公司 230,500 0.2183 230,500 0.1637

武秀芬 213,500 0.2022 213,500 0.1516

钱祥丰 156,500 0.1482 156,500 0.1111

洪颖 150,271 0.1423 150,271 0.1067

黄志丹 139,586 0.1322 139,586 0.0991

薛建东 75,000 0.0710 75,000 0.0533

王玉宝 35,028 0.0332 35,028 0.0249

李继祎 35,000 0.0331 35,000 0.0249

孙立勤 19,000 0.0180 19,000 0.0135

叶杏珊 17,500 0.0166 17,500 0.0124

潘忠 15,000 0.0142 15,000 0.0107

杨超红 11,000 0.0104 11,000 0.0078

朱惠怡 10,000 0.0095 10,000 0.0071

陆乃将 10,000 0.0095 10,000 0.0071

董素静 9,000 0.0085 9,000 0.0064

张小东 8,000 0.0076 8,000 0.0057

王馨铭 7,500 0.0071 7,500 0.0053

刘文涛 7,000 0.0066 7,000 0.0050

李永忠 6,342 0.0060 6,342 0.0045

李柳军 5,000 0.0047 5,000 0.0036

张文钺 5,000 0.0047 5,000 0.0036

蔡彬 5,000 0.0047 5,000 0.0036

汤淑琳 5,000 0.0047 5,000 0.0036

史贵财 2,500 0.0024 2,500 0.0018

宋谋勋 2,500 0.0024 2,500 0.0018

赵翔玲 2,500 0.0024 2,500 0.0018

徐峥 2,500 0.0024 2,500 0.0018

喻亮星 2,500 0.0024 2,500 0.0018

田通 2,500 0.0024 2,500 0.0018

史晓峰 2,500 0.0024 2,500 0.0018

杨建国 2,500 0.0024 2,500 0.0018

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-162

公开发行前 公开发行后
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

（%）
持股数量

（股）
持股比例

（%）
薛云 2,500 0.0024 2,500 0.0018

王弟银 2,500 0.0024 2,500 0.0018

张鹏 2,500 0.0024 2,500 0.0018

凌金花 2,500 0.0024 2,500 0.0018

何若溪 2,500 0.0024 2,500 0.0018

刘鹏 2,500 0.0024 2,500 0.0018

孙宏发 2,500 0.0024 2,500 0.0018

宋飞 2,500 0.0024 2,500 0.0018

张海登 2,500 0.0024 2,500 0.0018

刘思维 2,500 0.0024 2,500 0.0018

杜依男 2,500 0.0024 2,500 0.0018

李晓玲 2,500 0.0024 2,500 0.0018

潘秀芳 2,500 0.0024 2,500 0.0018

北京银河瑞达投资基金管理有限公司 2,500 0.0024 2,500 0.0018

齐冲 1,000 0.0009 1,000 0.0007

孔凡硕 1,000 0.0009 1,000 0.0007

本次公开发行流通股 - - 35,210,000 25.0044

合计 105,605,000 100.0000 140,815,000 100.0000

注：此表根据公司本次发行 3,521 万股新增股份计算，根据发行方案，本次可能发售老

股不超过 3,521 万，且不超过自愿设定 12 个月及以上限售期的投资者获得配售股份的数量，

本次发行完成后各股东的持股数量最终以实际发行完成后的持股数为准。

（二）发行人前十名股东持股情况

截至报告期末，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 钱晓钧 28,032,500 26.54

2 刘泉 27,747,500 26.27

3 中小企业发展基金（江苏有限合伙） 7,150,000 6.77

4 东证周德（上海）投资中心（有限合伙） 5,800,000 5.49

5 南通金轮企业投资有限公司 5,000,000 4.73

6 金雷力 2,500,000 2.37

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-163

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

7 北京智彦信息技术有限公司 2,299,375 2.18

8 丰颖投资有限公司 2,250,000 2.13

9 宁波三安投资控股有限公司 2,222,773 2.10

10 北京基石仲盈创业投资中心（有限合伙） 2,140,000 2.03

合计 85,142,148 80.62

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 担任职务

1 钱晓钧 28,032,500 26.54 董事、总经理

2 刘泉 27,747,500 26.27 董事长

3 金雷力 2,500,000 2.37 -

4 李粤龙 1,240,000 1.17 -

5 周榕泉 1,200,000 1.14 -

6 杜宇 1,100,000 1.04 -

7 刘源 583.125 0.55 董事、副总经理、董事会秘书

8 钱萍暖 580,000 0.55 -

9 姚鸿 375,000 0.36 -

10 李卿 375,000 0.36 -

合计 63,150,583 60.35 -

（四）本次发行前国有股份、外资股份、内部职工股以及战略投资者持股、

工会持股、职工持股会、信托持股、委托持股等情形

本次发行前，公司不含有国有股份、外资股份，未发行过内部职工股，不存

在战略投资者持股，也不存在工会持股、职工持股会、信托持股、委托持股或股

东数量超过 200 人的情形。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 关联关系

刘泉 27,747,500 26.27
1

刘源 583,125 0.55
刘泉与刘源系姐弟关系

钱晓钧 28,032,500 26.542

李映芝 312,500 0.30
钱晓钧与李映芝系夫妻关系

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-164

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 关联关系

李粤龙 1,240,000 1.17 李粤龙系钱晓钧姐夫

3 丰颖投资 2,250,000 2.13

4 钰华东祥 1,476,500 1.40

张萌系钰华东祥实际控制人，

同时持有丰颖投资50%股权

5 安泰盛投 1,935,000 1.83 系公司员工持股合伙企业

6 国锦盛世 1,672,500 1.58 系公司员工持股合伙企业

7 宏联科创 1,557,500 1.47 系公司员工持股合伙企业

8 嘉成优选 2,075,000 1.96

9 盛景嘉能 1,050,000 0.99

10 盛粤优选 1,050,000 0.99

执行事务合伙人、基金管理人

均为北京盛景嘉成投资管理

有限公司

截至本招股说明书签署日，除上表所列股东间的关联关系外，公司实施做市

转让后的新增股东间目前未知存在应予披露的关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的限售安排和自愿锁定股份的承诺

请参见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、股东关于股份流通限制及

锁定的承诺”的相关披露。

（七）现有股东中是否存在委托持股、信托持股或其他特殊安排，是否具备

法律、法规规定的股东资格，股权是否存在纠纷或潜在纠纷

发行人现有股东中不存在委托持股、信托持股或其他特殊安排，具备法律、

法规规定的股东资格，股权不存在纠纷或潜在纠纷。

（八）现有股东是否存在契约型私募基金、资产管理计划或信托计划

发行人现有股东不存在契约型私募基金、资产管理计划或信托计划，股东适

格。

（九）发行人现有股东是否存在私募投资基金及其登记备案情况

根据发行人提供的现有机构股东的工商登记资料、相关股东私募投资基金管

理人登记证明、机构股东确认函等资料，并经保荐机构及发行人律师在中国证券

投资基金业协会信息公示网站核查，发行人现有股东中，有 6 名机构股东为私募

投资基金，1 名机构股东为私募基金管理人，具体备案情况如下：

北京国联视讯信息技术有限公司   招股说明书（申报稿）